Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

Wydział Teologiczny

Wojciech Gaura

RODZINA POLSKA NA EMIGRACJI
JAKO PROBLEM

SPOŁECZNY I DUSZPASTERSKI

Praca doktorska

przygotowana na seminarium z katolickiej nauki społecznej

pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Andrzeja Zwolińskiego

Kraków 2021

Autor: ks. Wojciech Gaura
Tytuł: Rodzina polska na emigracji jako problem społeczny i duszpasterski
Promotor: ks. prof. dr. hab. Andrzej Zwoliński
Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie
Kraków 2021
Stron: 168

ABSTRAKT

Przemieszczanie się ludności było szczególnie widoczne w XX w. Przyczyn takiego
stanu rzeczy można upatrywać w ekonomii, polityce, kulturze, obyczajach czy wojnach.
Szczególnie po II wojnie światowej emigracje były podyktowane systemem politycznym,
a także trudnymi warunkami życia i szerzącą się biedą. Migrowały zatem często całe rodziny,
ale także pojedynczy przedstawiciele rodzin – najczęściej ojcowie – głównie w poszukiwaniu
lepszej pracy. Konsekwencjami owej rozłąki było wygaszanie relacji, a także rozpad małżeństwa
i rodziny. Duszpasterze towarzyszyli polskim rodzinom emigrując wraz z nimi, aby wzmacniać
i kultywować religijność wynoszoną z domu. Duchowni przyczyniali się do zakładania polskich
parafii, w których polscy emigranci byli otoczeni opieką duszpasterską. Ośrodki duszpasterskie
poza kultem religijnym często stawały się dla tamtejszej Polonii centrami kultury i edukacji.

Celem niniejszego opracowania jest próba ukazania problemów związanych z najnowszą
falą emigracji polskich rodzin. Problemy te będą analizowane w kontekście zagrożeń kulturowych
dla tożsamości narodowej oraz przywiązania do wartości katolickich, niezwykle istotnych
w budowaniu więzi międzyludzkich, rodzinnych, międzypokoleniowych i narodowych.

SŁOWA KLUCZOWE
Rodzina, emigracja, problemy społeczne, wyzwania duszpasterskie, Polonia.
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Wykaz skrótów

CSM – Centrum Stosunków Międzynarodowych
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EMCC – Papieska Rada ds. Duszpasterstwa Migrantów i Podróżnych, Instrukcja

Erga migrantes caritas Christi
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KPK – Kodeks Prawa Kanonicznego
OECD – Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju
PKB – produkt krajowy brutto
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Wstęp

Jednym z najważniejszych problemów współczesnego świata, w tym również Ko-
ścioła jako wspólnoty ludzi wierzących, jest wzrastająca fala migracji ludności. Skala
tego zjawiska jest wręcz nieporównywalna z poprzednimi stuleciami. Miliony osób – sa-
motnie, z rodzinami i całymi grupami – opuszczają z różnych powodów swoje ojczyzny,
poszukując dla siebie nowego miejscem na ziemi. Wśród nich jest także wielu Polaków
ze wszystkich regionów, w różnym wieku życia i z wielorakich grup społecznych. Po
1989 r. kolejne pokolenie dołączyło do grona emigrantów zamieszkujących ziemie roz-
maitych krajów i kontynentów już od XIX wieku. Zjawisko to rodzi wiele problemów,
pytań i domaga się dokładnych oraz kompleksowych opracowań w celu unormowania
prawnego, udzielania wsparcia, rozwiązywania ważnych kwestii społecznych, kulturo-
wych, gospodarczych, a także duchowych, związanych z wiarą. Przedstawiciele naro-
du o ponad tysiącletniej tradycji chrześcijaństwa i ogromnym wielowiekowym dorob-
ku w budowaniu społeczeństwa i państwa; z bogatą historią, obfitującą w wydarzenia
świadczące o świetności Polski, lecz także związane z upadkiem, zaborami, wojnami,
w niespotykanej dotąd liczbie opuszczają ojczyznę. Ważnym zagadnieniem są nie tylko
przyczyny takich zachowań, ale przede wszystkim ich skutki i konsekwencje.

W ostatnich latach temat emigracji Polaków zyskuje coraz większe zainteresowa-
nie naukowców, publicystów, a także mediów i organizacji państwowych. Od początku
występowania tego zjawiska największą uwagę i zaangażowanie w pomoc okazywał
Kościół katolicki. Do jego wspólnoty należą niemal wszyscy Polacy, ponieważ ponad
90% obywateli jest ochrzczonych. Misją Kościoła opierającego się na Ewangelii jest
niesienie wiary i nieustanna troska przede wszystkim o dobro duchowe, ale także mate-
rialne wiernych, gdziekolwiek oni żyją i dokądkolwiek się udają. Od pierwszych poko-
leń polscy emigranci doświadczali opieki duszpasterzy Kościoła Katolickiego, którzy
udawali się za nimi do różnych krajów i dzielili trudny, obfitujący nieraz w dramatyczne
wydarzenia, los przybyszów. Wyjazd z kraju, opuszczenie bliskich i ojczyzny wiążą się
z poważnymi zmianami nie tylko w stylu życia, lecz również w mentalności, w psychi-
ce, w osobowości i wreszcie w sferze duchowej. Mimo że na obczyźnie żyją kolejne już
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pokolenia Polonii, wielu członków tej społeczności nadal odczuwa tęsknotę za Polską
i przywiązanie do wartości narodowych, religijnych.

Jako społeczeństwo mamy już duże doświadczenie jeśli chodzi o losy emigrantów,
o przeobrażenia, jakie się w nich dokonują. Emigranci każdego pokolenia dają nam
świadectwo swojego przywiązania do ziemi i ludzi, których opuścili, do wartości, które
zostały im wpojone, do religii. Zobowiązuje to wspólnoty państwowe i kościelne do
nieustannego zainteresowania ich losami, do utrzymania więzi i do niesienia im pomo-
cy we wszystkich sferach życia. Ponieważ każda nowa fala emigracji przynosi nowe
wyzwania i problemy, nadal żywo się nimi interesuje zarówno państwo polskie, jak
i duchowieństwo Kościoła.

Z uwagi na różnorodne kwestie związane z procesami emigracji w prezento-
wanej pracy podjęto następujący temat: „Rodzina polska na emigracji jako problem
społeczny i duszpasterski”.

Głównym celem opracowania jest ukazanie problemów związanych z najnowszą
falą emigracji polskich rodzin w kontekście zagrożeń społeczno-kulturowych, w tym
niebezpieczeństwa utraty tożsamości oraz przywiązania do wartości katolickich, nie-
zwykle istotnych dla budowania więzi międzyludzkich, rodzinnych, międzypokolenio-
wych i narodowych. Emigracja niesie ze sobą poważne skutki społeczne, takie jak rozbi-
cie rodzin, zerwanie więzi z bliskimi, ze znajomymi, z narodem, a także przekształcenia
rynku pracy, trudności z integracją w obcym społeczeństwem, przemiany w systemie
wartości i przyjmowanie odmiennych niż do tej pory postaw wobec życia. Literatu-
ra przedmiotu ukazuje te wszystkie problemy i skutki migracji zarówno dla tych, któ-
rzy wyjechali, jak i dla pozostających w kraju. Rzeczywistość dostarcza również wiele
przykładów pozytywnych i negatywnych postaw, decydujących o zachowaniu wartości
i tradycji polskich, jak również tych związanych z wiarą. Współczesne społeczeństwa,
do których emigrują Polacy, są często zbiorowościami ludzi o różnorodnej i odmiennej
od polskiej kulturze, historii, pochodzeniu i religii. Na poszczególnych kontynentach
tworzy się tak zwane globalne społeczeństwo. Zderzenie z multikulturowością, z od-
miennymi poglądami, wierzeniami i mentalnością może mieć różne skutki dla czło-
wieka, który przybywa z narodu cechującego się pod wieloma względami w zasadzie
jednolitością. Szczególnie ważnym aspektem jest dla emigranta zachowanie wartości,
norm postępowania i wiary, dotąd określających jego pochodzenie i tożsamość. Dusz-
pasterstwo Kościoła katolickiego ma zatem do spełnienia wobec emigracji niezwykle
trudne zadanie.
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W poszczególnych rozdziałach niniejszej pracy poświęcono uwagę problemom
emigracji Polaków.

Rozdział pierwszy dotyczy genezy wyjazdów z kraju i ich aktualnych przyczyn.
Polska emigracja ma już wielowiekową tradycję opisaną w historii, literaturze, sztuce.
Zawsze jednak istniał jej związek z Polską i jej losami. Całe pokolenia, które najczęściej
zmuszane były do wyjazdu, służyły wiernie ojczyźnie także na emigracji. Zachowywały
polską tożsamość i wiarę katolicką, o czym niejednokrotne wspomniano w tej pracy.
W porównaniu z poprzednimi pokoleniami, specyfika polskiej emigracji uległa zmia-
nie. Inne są jej powody i inna struktura społeczna. Poza tym w ostatnich latach niepo-
równywalnie wzrosła skala emigracji i jej zakres. Poważnym problemem stało się życie
rodzin polskich z daleka od ojczyzny.

Niezwykle istotne, obok zagadnienia przyczyn emigracji, jest ukazanie jej skutków.
Dlatego rozdział trzeci został poświęcony społecznym problemom rodzin emigrantów
z Polski. Omówione zostały takie kwestie jak: kontakt z ojczyzną, procesy asymilacji,
integracji, możliwości zdobycia awansu społecznego, jak również utrzymanie jedności
w grupie emigracyjnej. Polacy od ponad tysiąca lat w zdecydowanej większości są wy-
znania katolickiego. Wyjazd z kraju oznacza zderzenie się z innymi wyznaniami i re-
ligiami i często brak możliwości systematycznego praktykowania wiary. W ostatnim
czasie ukazało się wiele zasługujących na uwagę opracowań, w których podjęto kwestię
zachowania tradycji i wiary katolickiej przez Polaków na obczyźnie.

W rozdziale czwartym poruszono ważne zagadnienie, jakim jest duszpasterstwo
rodzin na emigracji. Z punktu widzenia osoby, rodziny, narodu, a także Kościoła fun-
damentalne są przecież: zachowanie tradycji religijnych, dbałość o religijne wychowa-
nie młodego pokolenia, troska o edukację w zakresie najważniejszych wartości. W li-
teraturze przedmiotu znajdujemy różnorodne opinie na temat religijności Polaków po
wyjeździe z kraju. Osobnym i w obecnych czasach znaczącym zadaniem duszpasterzy
Kościoła jest także współpraca z tzw. małżeństwami mieszanymi.

Zagadnienie emigracji związane jest ze zjawiskami globalizacji i mieszania się
kultur, które niosą za sobą niebezpieczeństwo utraty tożsamości i wiary. Kościół ka-
tolicki zajął wobec tych problemów ważkie i twórcze stanowisko. W ostatnim – pią-
tym – rozdziale omówiono główne dokumenty z nauczania Kościoła na temat rodzin
emigrujących i związanych z nimi wyzwań dla duszpasterstwa. Dużą wagę ma w tym
zakresie nauczanie Jana Pawła II, który wielokrotnie w swoich orędziach i wypowie-
dziach okazywał troskę o losy polskich emigrantów. W tej części pracy ukazano także
znaczenie dnia emigranta obchodzonego przez Kościół na całym świecie. Na zakończe-
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nie przedstawiono obowiązki duszpasterza rodzin emigranckich w świetle dokumentów
Kościoła.

Kwestie rodzin polskich na emigracji starano się ująć z różnych perspektyw i z punk-
tu widzenia różnorodnych dyscyplin naukowych. Korzystano z obszernych opracowań
analiz naukowych, danych statystycznych, jak i badań dotyczących problemów emigra-
cji Polaków. Szczególną uwagę poświęcono sytuacji rodzin na obczyźnie oraz sprawo-
waniu nad nimi opieki przed duszpasterzy Kościoła Katolickiego. Dlatego też dokonano
analizy dokumentów Kościoła uwzględniających działalność duszpasterską skierowaną
do emigrantów. Najczęściej stosowaną metodą badawczą była krytyczna analiza tek-
stów źródłowych i statystycznych oraz badań socjologicznych. Jest to niezwykle bogaty
materiał, który zawiera omówienie szerokiego spektrum spraw związanych z migracją.
Stanowi on ważny dowód żywego zainteresowania i nieustannej troski, jak również roz-
licznych działań Kościoła w tym obszarze życia wiernych. Temat ten jest niezmiernie
ważny w czasach różnorodnych przemian gospodarczych, kulturowych, światopoglądo-
wych i mentalnościowych. Emigracja i następujące wraz z nią zderzenie społeczeństw,
kultur i religii utrudniają kształtowanie trwałych wartości społecznych, obyczajowych,
moralnych i – tym samym – duchowych. Ciągłe przemieszczanie i brak stabilizacji,
czy to dotyczącej pojedynczej osoby, czy rodziny i jej pokoleń, czy wreszcie narodu,
nie sprzyjają formacji duchowej ani moralnej. Ciągła walka o byt, o zabezpieczenie
materialne, konfrontacja z różnego rodzaju negatywnymi zjawiskami, jak wykluczenie,
przestępczość, demoralizacja i wojny o prymat na danym terenie, mogą doprowadzić
nawet do swego rodzaju „odczłowieczenia”. Wyjazd z ojczyzny wiąże się przecież już
od początku z postawą oderwania się od tego, co bliskie, znajome, od tego, co ukształ-
towało człowieka. Decyzja o emigracji wymaga odwagi, ale też niekiedy swoistego sa-
mozaparcia i pokonania uczuć przywiązania, tęsknoty do ludzi i do miejsc. Jak starano
się wykazać, niesie to za sobą poważne konsekwencje.

Kościół katolicki od wieków ma na tym polu wiele do zaoferowania, obejmując
wszechstronnymi działaniami duszpasterskimi każdego człowieka, całe rodziny i gru-
py – zagubionych niekiedy czy to w sferze bytowej, czy duchowej – wszystkich emi-
grantów. Współczesna globalizacja przepływu informacji umożliwia dostęp do wiedzy
o życiu na emigracji, o problemach i potrzebach Polaków przebywających w różnych
stronach świata. Na bieżąco można obecnie reagować, nieść pomoc i interweniować
na wielorakie sposoby. Kościół katolicki dysponuje licznymi środkami, aby nie pozo-
stawiać migrantów samym sobie, aby być z nimi i trwać przy nich, niosąc wsparcie
duchowe i pomagać w drodze do zbawienia. Jest to konieczne, aby rzeczywistość nie-
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ustannego zabiegania o lepsze życie na ziemi, nie przysłoniła prawdziwego powołania
człowieka.

Omówienie przedstawionych wyżej zagadnień jest zdaniem autora konieczną pod-
stawą dla rozważań dotyczących etycznych skutków migracji, także w aspekcie wartości
człowieka i rodziny. Natomiast ukazanie niezwykłego zaangażowania Kościoła i jego
troski o Polaków na emigracji posłuży być może do uwzględnienia jego roli w życiu
wiernych i docenienia wkładanych wysiłków w ratowanie człowieka oraz jego nieprze-
mijalnych i uniwersalnych wartości. Duchowieństwo Kościoła wszechstronnie przyczy-
nia się do trwania Polaków w wierze, miłości i przywiązaniu do ojczyzny. W podsumo-
waniu opracowania wskazano na najważniejsze wnioski związane z podjętym tematem.
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Rozdział I
Przyczyny i rozwój emigracji

XXI wiek przynosi żyjącym w nim poszczególnym ludziom i całym społeczeń-
stwom wiele odkryć z różnych dziedzin nauki. Dotyczy to zarówno nauk przyrodniczych,
jak również technicznych czy humanistycznych. Nie do końca poznanym, ale cały czas
trwającym i rozwijającym się zjawiskiem, badanym przez socjologów, psychologów,
ekonomistów, lingwistów i antropologów, jest emigracja. Każde kolejne 10 lat przynosi
nowe spostrzeżenia, ale też pytania i wątpliwości dotyczące procesów migracyjnych
podejmowanych przez ludzi na ziemi. Każdego roku powstają nowe publikacje, opra-
cowania. Z niegasnącym zapałem prowadzi się badania naukowe dotyczące emigracji.
Zjawisko to „żyje”, ulega przemianom tak, jak wraz z upływem czasu zmieniają się
emigranci. Jest jak potok, który nigdy nie jest taki sam. Przeobraża się w zależności od
warunków zewnętrznych, przeszkód, które musi pokonać. Stałe pozostają tylko jego
siła, dynamika i bogactwo wynikające z różnorodnych barw. Takie właśnie wydają się
migracje widziane z perspektywy czasu – zmienne, pulsujące różnorodnością przyczyn,
bogactwem ludzkich doświadczeń, kultur, religii czy obyczajów.

Ten rozdział koncentruje się na przyczynach emigracji i rozwoju tego zjawiska.
Wprowadza w dzieje rozumienia pojęcia migracji oraz w jej społeczne, ekonomiczne
i kulturowe przyczyny. Dociera do początków polskiej emigracji, opisuje jej specyfikę.
Pokazuje, w jakim kierunku zmierza emigracja w najnowszych dziejach Polski.

1.1. Emigracja i imigracja – z dziejów pojęcia

Migracjami lub wędrówkami ludności nazywamy całokształt przesunięć prowa-
dzących do stałej lub okresowej zmiany miejsca zamieszkania osób1. Często o migracji
mówi się, gdy wspomniana wyżej zmiana miejsca zamieszkania trwa minimalnie rok.

1 M. Mitręga, Migracja zastępcza: społeczno-ekonomiczny wymiar europejskiego ruchu wędrów-
kowego, [w:] Rodzina polska na emigracji w duszpastersko-społecznej refleksji, I. Celary, G. Polok
(red.), Katowice 2011, s. 93.
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Badacze zajmujący się tym zjawiskiem posługują się różnymi kryteriami, które
je przybliżają. Jednym z nich jest kryterium czasu trwania migracji. W związku z tym
wyróżniamy:


[…]

mentach Kościoła, zadaniem duszpasterzy jest włączanie przybyszów w życie kościoła
diecezjalnego i wspólnoty parafialnej. Przepowiadanie Słowa Bożego powinno mieć
odpowiednią formę przekazu, dostosowaną do możliwości zrozumienia i sytuacji ży-
ciowej osiedleńców. Jego rolą jest włączanie wiernych w kreowanie kultury przyję-
cia, dialogu i solidarności ze wspólnotą przyjmującą, a także winno kształtować proces
otwierania się imigrantów na okoliczności i warunki wspólnoty przyjmującej.

W sposób szczególny wypełniają tę misję poprzez swoja posługę biskupi, prezbi-
terzy i diakoni. Na emigracji obok ewangelizacji konieczna jest katecheza, której celem
jest ożywianie wiary imigranta i jego rodziny w nowym środowisku. Przybyli do no-
wych wspólnot powinni być zachęcani do czynnego udziału w życiu parafialnym. Waż-
na jest zatem inkulturacja prawd wiary, jak i sposoby ich przekazu. Tak samo jak nie
można ewangelizować bez wchodzenia w dialog z kulturą i duchowością ewangelizo-
wanych, tak też nie można katechizować, nie wchodząc w głęboki dialog z kulturą i du-
chowością katechizowanych. Warto podkreślić, że wraz z imigrantami do wspólnot pa-
rafialnych i Kościołów diecezjalnych przybywają inne wartości i wzorce życia. Podczas
gdy każda kultura zmierza do wyrażania treści Ewangelii w swoim środowisku życia, to
do Magisterium Kościoła należy kierowanie tymi usiłowaniami i ocena ich przydatno-
ści. Natomiast zadaniem własnym i poważnym obowiązkiem, zwłaszcza duszpasterzy,
realizowanym między innymi poprzez systematyczną katechezę, jest uczyć stosowania
w życiu wiernych imigrantów i ich potomnych wskazań Magisterium356.

W specjalnej katechezie dla imigracji chodzi również o to, aby wskazywać, że
wiara chrześcijańska nie jest związana z jakimś miejscem, narodem czy kulturą, ani
nie identyfikuje się z konkretnymi warunkami socjalnymi, tradycją czy historią357.
Doświadczenie migracji jest jedną z dróg w Bożym planie zbawienia i dlatego każ-
dy wierzący ma obowiązek wzrastania w wierze, gdziekolwiek jest. Z drugiej strony
duszpasterze powinni podchodzić do wszystkich imigrantów w sposób indywidualny.
Podczas katechizacji ważne jest, aby uchronić przybysza przed utratą wiary spowodo-

356 W. Necel, Posługa słowa Bożego przybyszom katolikom, http://emigracja.chrystusowcy.pl/ar-
tykuly-z-zycia-polonii/ks-prof-uksw-dr-hab-w-necel-2019 [dostęp: 2 czerwca 2019 r.].

357 Tamże.
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waną zwątpieniem w obliczu zderzenia z innymi kulturami, religiami, czy też zlaicy-
zowanym stylem życia.

Duszpasterstwo katolickie emigrujących rodzin prowadzi także szeroką działal-
ność charytatywną. Polega ona na współpracy instytucji kościelnych i świeckich w celu
integralnej pomocy – duchowej, religijnej, prawnej, edukacyjnej i materialnej. Wśród
osób, do których jest i powinna być kierowana ta pomoc są: bezdomni, uzależnieni,
więźniowie, chorzy i ubodzy, kobiety będące przedmiotem handlu ludźmi i żyjące
z syndromem postaborcyjnym, pracownicy wyzyskiwani przez pracodawców, a także
rodziny przeżywające problemy związane z rozłąką.
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Podsumowanie

Na zakończenie rozważań dotyczących sytuacji rodzin polskich emigrantów warto
podkreślić, jak istotną rolę pełni w niej trwanie i pielęgnowanie tradycyjnych wartości,
w tym wiary. Nabrały one szczególnego znaczenia, kiedy celem migracji Polaków stały
się kraje o dużym stopniu sekularyzacji, a wyjazd z ojczyzny podejmowany jest z powo-
dów różnych od tych, które występowały w przeszłości. Ze względu na kluczową rolę
Kościoła w rozwiązywaniu powstałych problemów, w niniejszym opracowaniu dokona-
no pogłębionej analizy jego wpływu na zjawiska migracyjne na świecie.

Jan Paweł II zwracał uwagę, że: „na to skomplikowane zjawisko składa się wie-
le różnych elementów: dążenie do ujednolicenia sytuacji prawnej i politycznej całej
ludzkiej rodziny, znaczne nasilenie kontaktów kulturalnych, wzajemna zależność –
zwłaszcza gospodarcza – państw, liberalizacja handlu, a przede wszystkim kapitałów,
powstawanie wielu nowych przedsiębiorstw międzynarodowych, brak równowagi mię-
dzy krajami bogatymi i ubogimi, rozwój środków przekazu i transportu”358. Przyczyną
przemieszczania osób z jednego regionu geograficznego do drugiego jest splot wielu
czynników o złożonej genezie. Zjawisko to, jak zwracał uwagę papież, stało się typowe
dla całej ludzkości i przybiera różne postacie i rozmiary. Migracja dotyka wielu ludzi,
w tym także tych, których dotyczy pośrednio. Rozległość i złożoność zjawiska migracji
skłania do głębszej analizy przemian strukturalnych, jakie dokonały się w systemach
politycznych na całym świecie, takich jak globalizacja gospodarki i życia społecznego.
Pojawił się również naglący problem współistnienia w jednym systemie prawnym i spo-
łecznym żyjących obok siebie ludzi różnych ras, cywilizacji i kultur359.

Współczesny świat i dominujące w nim dążenia do globalizacji oferują ludziom
szerokie możliwości podróżowania, poszukiwania pracy i nowego miejsca do życia.
Coraz częściej powodem emigracji Polaków jest nie tylko poprawa sytuacji materialnej
i poziomu życia, ale także samorealizacja, możliwość kształcenia, czy choćby pozna-
nie świata i odmiennych kultur. Przemiany społeczno-gospodarcze w Polsce, postęp
w nauce i technice, otwartość granic i wreszcie znajomość języków obcych umożliwiły
łatwiejszy wyjazd z kraju i szybkie zaadaptowanie się w obcym środowisku. Oprócz

358 Jan Paweł II, Duszpasterstwo migrantów…, dz. cyt.
359 Tamże.
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problemów związanych z integracją, uzyskaniem pracy, mieszkania, zabezpieczeniem
bytu, coraz bardziej widoczne są te związane z utratą tożsamości, oderwaniem od ma-
cierzy, odwróceniem się od wartości, tradycji i wiary.

Z uwagi na wymienione wyżej aspekty współczesnej emigracji, w niniejszym
opracowaniu starano się przedstawić nowe jej oblicza i skutki. Analiza sytuacji polskiej
emigracji pokazała, że, w porównaniu z ubiegłymi wiekami, jej powody są bardzo róż-
norodne. Należy też podkreślić, że w większości przypadków są to wybory dobrowolne,
związane z aspiracjami obywateli, chęcią zmiany poziomu życia i zaspokojenia cieka-
wości świata. Specyfika obecnej emigracji polega głównie na tym, że Polacy stanowią
silniejszą mentalnie, lepiej przygotowaną społeczność do życia na obczyźnie. Potrafią
zorganizować własne grupy, realizować swoje plany, czynnie uczestniczyć w życiu spo-
łeczeństw, do których przybyli. W ich życiowych zamierzeniach jest miejsce na stały
kontakt z rodziną w Polsce, na zainteresowanie sprawami polskimi, na utrzymywanie
tradycji poprzednich pokoleń. Jednocześnie opisywane są przypadki zbyt pospiesznego
odwrócenia się od wartości patriotycznych, od tradycji i wiary. Niekiedy szybka adapta-
cja związana jest ze zmianą stylu życia, osądów moralnych i światopoglądu, a w kon-
sekwencji – z odrzuceniem tożsamości, wartości i wiary. Istnieje niebezpieczeństwo, że
wyjazd i emigracja staną się powodem utraty takich osób na rzecz innych społeczeństw,
narodów, wyznań i religii. Kościół, niosąc wszechstronną pomoc emigrantom, postrzega
zjawisko migracji przede wszystkim z perspektywy wiary. Dlatego podejmuje rozliczne
działania, które w ramach duszpasterstwa rodzin z Polski mają na celu zachowanie tra-
dycji katolickiej na obczyźnie.

Wobec narastającej migracji Polaków po całym świecie, Kościół katolicki – za-
równo dawniej, jak i obecnie – podejmuje wyzwanie i spełnia swoje ewangelizacyjne
zadanie w różnych krajach pobytu wiernych z Polskich. Mają oni bowiem prawo do
opieki duchowej w miejscu przebywania. Jako katolicy mogą na obczyźnie uczestni-
czyć w życiu tamtejszych wspólnot i wiernych, według znanych im rytów. Duszpasterze
korzystają z szerokiego wachlarza metod, aby przystosować swoją posługę do miejsca,
czasu i osób migrujących. Angażują się w służbę zarówno przybywającym z kraju, jak
i ich rodzinom, w tym dzieciom, następnym pokoleniom, urodzonym już na emigracji.
Środowiska polonijne systematycznie korzystają z opieki duszpasterskiej sprawowanej
w języku polskim.

Już przedstawiciele pierwszych fal emigracji w XIX wieku doświadczali opie-
ki duszpasterzy z Polski. Współcześnie, w obliczu coraz większych możliwości i licz-
niejszych wyjazdów, duszpasterstwo przybrało dobrze zorganizowaną i wszechstronnie
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oddziałującą formę sprawowania opieki i troski. Stosując się do unormowań prawnych
zawartych w dokumentach Kościoła, na całym niemal świecie utworzono placówki
duszpasterstwa dla emigrantów z Polski. Mogą oni swoje pierwsze kroki skierować do
parafii, w której duszpasterz z Polski opiekuje się przybyszami z kraju. Dzięki temu,
że kapłani Kościoła sprawują msze święte i udzielają sakramentów w języku polskim,
Polacy mogą poczuć się, jak u siebie.

Przy polskich parafiach skupiają się od pokoleń wszyscy, którzy opuścili ojczyznę.
Tutaj nie tylko mogą kontaktować się i zawierać znajomości, nawiązywać relacje z ro-
dakami, ale także w swoim ojczystym języku krzewić i kultywować wiarę chrześcijań-
ską. Niejednokrotnie duszpasterskie działania budowały polskie wspólnoty migrantów.
Wokół parafii i wspólnot toczy się życie wiernych, odbywają się święta i uroczystości,
odprawiane są nabożeństwa. Polacy modlą się w języku polskim. Wspólnie stawiają
czoło, z błogosławieństwem kapłanów, trudom tułaczki i duchowym zagrożeniom. Sko-
ro migracja stała się „znakiem czasu”, to również aktywne duszpasterstwo musi stać się
takim znakiem. W rozlicznych dokumentach, a następnie w orędziach i przemówieniach
duszpasterzy – w tym przypomnianego w tym opracowaniu papieża Jana Pawła II – Ko-
ściół przypomina o sytuacji emigrantów, dopomina się dla nich o wszelkie prawa oraz
normuje użyteczne i skuteczne formy wsparcia zarówno duchowego, jak i materialnego.
Polskie rodziny mają dostęp do kapłanów, sakramentów i opieki duchowej. Parafie,
wychodząc naprzeciw potrzebom, prowadzą prężnie działające szkoły katolickie z ję-
zykiem polskim jako wykładowym. Polacy mogą korzystać z katechizacji, pogłębiania
duchowości w różnych grupach przyparafialnych. Wszystkie działania duszpasterskie
przyczyniają się do rozwijania wśród emigrantów życia chrześcijańskiego, prowadzą
do dojrzałej wiary. Ma to szczególne znaczenie w czasach, gdy Polacy na emigracji czę-
sto tworzą najliczniejszą wspólnotę kultywującą wiarę i systematycznie praktykującą,
uczestniczącą w liturgii, przyjmującą sakramenty. Wspólnie z duszpasterzami dają od-
pór laicyzacji czy sektom i ateizacji, co starano się ukazać w niniejszym opracowaniu.
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