Recenzja rozprawy doktorskiej:

Wojciech Gaura, „Rodzina polska na emigracji jako problem społeczny i duszpasterski” Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Wydział Teologiczny

Wprowadzenie

Autor podejmuje się analizy współczesnego problemu emigracji, która pod wieloma względami zmieniła swój charakter, nawet jeśli przyjąć, że wyróżniającym elementem jest kwestia ekonomiczna. Różnica zwłaszcza w kontekście europejskim dotyczy wstąpienia Polski do Unii Europejskiej, co nie tylko umożliwiło emigrację, ale nadało nieobecny wcześniej nowy status prawny obywatelom Rzeczypospolitej Polskiej.

Możne się wydawać, że ugruntowanie postanowień Soboru Watykańskiego II nie stanowi już znaczących trudności w duszpasterstwie od strony organizacyjnej. Nowe wyzwania dotyczą raczej aspektów mentalnościowych związanych ze zjawiskiem tzw. „płynnej nowoczesności”.

Aktualność i ważność problemu

Specyfika współczesnej emigracji powoduje, że zarówno od strony społecznej jak i duszpasterskiej problem pozostaje aktualny. Do rozważania w kontekście rodziny należy nie tyle kwestia przemieszczania się i rozłąki, ale zmiany modelu funkcjonowania społecznego, który emigrację czyni zjawiskiem prawie naturalnym, jak zmiana miejsca zamieszkania w ramach wspólnoty państwowej. Pozostałość postsocjalistyczna, która przyniosła względną jedność narodowościową i religijną w kraju, także podlega zmianom. Nie tylko obywatele polscy wyznania rzymsko-katolickiego opuszczają kraj, ale również Polska przyjmuje uchodźców odmiennych kulturowo i religijnie.

Dokumenty Soboru Watykańskiego II, w tym: „Dekret o katolickich Kościołach Wschodnich”; „Dekret o ekumenizmie”; „Deklaracja o stosunku Kościoła do religii niechrześcijańskich” i „Deklaracja o wolności religijnej” stanowią dla Kościoła katolickiego praktyczne wyzwania realizacji w wymiarze europejskim.

Struktura pracy

Autor przyjął strukturę pracy składającą się z pięciu rozdziałów: „Przyczyny i rozwój emigracji”; „Zakres i skala emigracji Polaków”; „Społeczne problemy rodzin emigrantów z Polski”;

„Duszpasterskie problemy rodzin na emigracji”; „Nauczanie Kościoła na temat rodzin emigrujących i związane z nimi wyzwania”. Dwa pierwsze rozdziały mają charakter opisowy, wprowadzając w zagadnienie. Rozdziały trzeci i czwarty wskazują na panoramę problematyki stojącej przed Kościołem. Ostatni natomiast rozdział w świetle dokumentów Kościoła katolickiego, stanowi odpowiedź na zarysowany problem. Struktura pracy w sposób właściwy ukazuje poruszane kwestie i pozwala na stosowną konkluzję.

Uwagi merytoryczne

Biorąc pod uwagę, że istotą problemu pracy jest analiza zagadnień związanych z „najnowszą falą emigracji polskich rodzin w kontekście zagrożeń społeczno-kulturowych, w tym niebezpieczeństwa utraty tożsamości oraz przywiązania do wartości katolickich, niezwykle istotnych dla budowania więzi międzyludzkich, rodzinnych, międzypokoleniowych i narodowych” – należy się skupić na propozycjach duszpasterskich i ich wykonawcach. Punkt ciężkości odpowiedzi na ten problem jest zawarty w rozdziale piątym ukazującym nauczanie Kościoła dotyczące rodzin emigrujących i wyzwań ich dotyczących.

Przedstawione i omówione dokumenty Kościoła dotyczące realizacji zadań duszpasterskich na rzecz emigracji wskazują na takie elementy jak: asystencję duszpasterską wobec emigrantów; ukształtowaną autonomię duszpasterstwa emigracyjnego; świadomość praw emigrantów; potrzeby specyficznej opieki duszpasterskiej pozwalającej na parafie personalne czy też kapelanów dla emigrantów. Podkreślając obawy duszpasterskie, w tym przede wszystkim niebezpieczeństwo utraty wiary i tożsamości, wskazano na podstawie dokumentów tematycznych Kościoła katolickiego na duszpasterstwo ukierunkowane w zakresie: 1) utrzymania i formowania wśród emigracji prawdziwego ducha katolickiego; 2) podkreślania konieczności zachowania powszechności i jedności Kościoła w tym aspekcie; 3) przyjęcia podstawowej praktyki działania nastawionej na posługę kapłańską w języku ojczystym emigrantów i zachowania ich tożsamości kulturowej.

Wskazując na zadania duszpasterzy wobec emigrantów i możliwości ich kontaktów z księdzem z Polski należy podkreślić dwa elementy: 1) sytuację emigrantów: współczesne przewartościowanie społeczno-kulturalne, relacje rodzinne, komunikowanie w systemie globalizacji społeczeństw, znaczenie rozłąki, wielowyznaniowość i wielokulturowość społeczeństw; 2) przygotowanie teologiczne duszpasterza: dogłębna znajomość teologii, znajomość dyscyplin naukowych wskazanych w „Dekrecie o formacji kapłańskiej” Soboru Watykańskiego II (nr 13-18), pogłębianie metod apostołstwa i ewangelizacji dzięki dodatkowym studiom („Dekret o posłudze i życiu prezbiterów” Soboru Watykańskiego II, nr 19), umiejętność wskazania wiernym przez duchownego na życie modlitwą („Dekret o posłudze i życiu prezbiterów” Soboru Watykańskiego II,

nr 5-6) – można powiedzieć, że ukazanie pierwszego aspektu było wyczerpujące, drugiego natomiast może zostać dopełnione.

Mając na uwadze współczesne przemiany i model emigracji po wejściu Polski do Unii Europejskiej, oczekiwania wobec duszpasterzy także zmieniły swój charakter (zob. Sztuka bycia księdzem. Poradnik. Red.: J. Augustyn. Wydawnictwo WAM. Kraków 2011). Wierni oczekują od duszpasterzy bardzo dobrej znajomości teologii i dyscyplin z nią powiązanych, co pozwala na odpowiedni poziom wygłaszanych homilii i prowadzonych katechez (misja nauczania, wierni borykają się choćby z postawami integrystycznymi). Dobre przygotowanie duszpasterzy daje nadzieję, że znaczące zaangażowanie organizacyjne Kościoła (opisane w rozprawie) przyniesie spodziewane efekty.

Konkluzja

Ujęcie problemu oraz przeprowadzenie refleksji naukowej pozwalają pozytywnie ocenić recenzowaną rozprawę doktorską i przekazać do dalszego procedowania w postępowaniu awansowym.

*Kierownik Katedry Badań Społecznych
w Instytucie Pedagogiki Kolegium Nauk Społecznych UR*

dr hab. Grzegorz Grzybek, prof. UR